
SUMÁRIO 

 

 

Apresentação 

 

 
I. Portarias do Diretor de Administração ........................................................... 05 

II. Portarias dos Administradores Regionais ...................................................... 11          

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 

ANO XXII 

Junho - 2009 



APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 16 a 30 de junho de 2009. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 06 de julho de 2009. 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 06.07.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 12 Junho - 2009 

  11 

PORTARIA Nº 13/FUNAI/AER-CGR, de 16 de junho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE CAMPO GRANDE-MS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO, no uso de suas atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PRES, de 17.03.93 e o que consta na Portaria nº 439/PRES, de 06.05.2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor NEWTON MACHADO BUENO, Técnico em Agricultura e Pecuária, NI-S.III, 

matrícula nº 0446610, no Serviço de Assistência desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃOZINHO DA SILVA 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 02/FUNAI/AER-PRT, de 16 de junho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

PARINTINS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO, no uso de suas que lhe foram delegadas Pela Portaria nº 

233/PP/FUNAI, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Constituir Comissão com a finalidade de proceder a levantamento dos bens patrimoniais móveis e 

imóveis, inservíveis e irrecuperáveis, para posterior alienação e/ou baixa no âmbito da Administração Executiva Regional 

de Parintins-AM. 

Art. 2º Designar os servidores JOEL MARTINS DE MORAES, Assistente Administrativo NI-S.III, 

matrícula nº 0445231 e JEREMIAS BATISTA DE FORTE, Auxiliar de Serviços Gerais NI-S.III, matrícula nº 0443448, 

para, sob a presidência do primeiro, promoverem a referida comissão. 

Art. 3º Determinar aos órgãos que compõem a estrutura desta Administração Executiva Regional que, 

quando requerido, prestem todo apoio necessário com vistas ao bom desenvolvimento dos trabalhos afetos a Comissão em 

causa. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PEDRO DE PAULA RAMOS 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 12/FUNAI/AER-CSUL, de 17 de junho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DO CONE 

SUL-MS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Delegação de 

Competência outorgada pela Portaria nº 233/FUNAI/PP/93 e 1272/PRES/2002; 

R E S O L V E :  

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 011/FUNAI/AER-CSUL, de 27 de maio de 2009, publicada no 

Boletim de Serviço nº 10, de 05 de junho de 2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

TÂNIA MARISA D. S. V. MATOS 

Administradora Regional Substituta 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 13/FUNAI/AER-CSUL, de 17 de junho de 2009. 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 06.07.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 12 Junho - 2009 

  12 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DO CONE 

SUL-MS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Delegação de 

Competência outorgada pela Portaria nº 233/FUNAI/PP/93 e 1272/PRES/2002; 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor JONAS ROSA ocupante do cargo de Assistente Administrativo – 

S III, Matricula Siape Nº 0444418, para fiscalizar o Contrato nº 070/2009 que trata da contratação da firma M3 VIAGENS 

E TURISMO LTDA., para fornecimento de passagens aéreas e terrestres, para uso da Administração Executiva Regional do 

Cone Sul e Núcleo de Apoio Operacional de Amambaí - MS, conforme termo de referencia anexo ao contrato. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

TÂNIA MARISA D. S. V. MATOS 

Administradora Regional Substituta 

PORTARIA Nº 10/FUNAI/AER-AUX, de 18 de junho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

ARAGUAINA-TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria 233/FUNAI/PP, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor ILTON COELHO DE SOUZA, Motorista NI-S.III, matrícula nº 

0447556, e em seus impedimentos legais, a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PASSOS  CASTRO, Assistente 

Administrativo NI-S.III, matrícula nº 0447399, para fiscalizarem o  Contrato 309/08 – com a empresa LIBERAL & 

LIBERAL LTDA, referente serviços de  manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos desta Administração. 

Art. 2º Revogar a Portaria 04/FUNAI/AER-AUX, de 13 de fevereiro de 2009, publicada no Boletim de 

Serviço nº 03/2009. 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.   

CLESO FERNANDES DE MORAIS 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 11/FUNAI/AER- MCO, de 04 de junho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE MACEIÓ-

AL,  DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 

233/FUNAI/PP, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Anular, ex tunc, a Portaria nº 01/FUNAI/AER-MCO, de 27 de fevereiro de 2008, publicada no 

Boletim de Serviço da FUNAI em 13.03.2008 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.   

JOSE HELENO DE SOUZA 

Administrador Executivo Regional  

 

 

 

 

PORTARIA Nº 12/FUNAI/AER-AUX, de 18 de junho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

ARAGUAINA-TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria 233/FUNAI/PP, de 17 de março de 1993, 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 06.07.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 12 Junho - 2009 

  13 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor ILTON COELHO DE SOUZA, Motorista NI-S.III, matrícula nº 

0447556, e em seus impedimentos legais, a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PASSOS  CASTRO, Assistente 

Administrativo NI-S.III, matricula nº 0447399, para fiscalizarem o  Contrato 051/2009 , firmado com a empresa  

VALFREDO BUCAR  FIGUEIRA, referente serviços de  Locação de  Veículo  no âmbito desta Administração. 

Art. 2º Revogar a Portaria 09/FUNAI/AER-AUX de 08 de junho de 2009, publicada no Boletim de 

Serviço nº 11/2009, em 10.06.2009. 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.   

CLESO FERNANDES DE MORAIS 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 12/FUNAI/AER-CWB, de 19 de junho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA-PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP. De 17.03.93 e Portaria nº1272/PRES, de 13.12.2002, 

R E S O L V E :   

Art. 1º Delegar competência ao servidor LUIZ OMAR CORRÊA, ocupante do cargo de Administrador, 

NS-S.III, matrícula SIAPE 0443566, e em seus impedimentos, o servidor MARCOS ANTONIO MENEGOTTO, ocupante 

do cargo de Motorista, NI-S.III, matrícula SIAPE 0446250, para fiscalizarem o contrato nº 037/2008, no período de 

26.06.2008 à 25.06.2009, celebrado com a IMOBILIÁRIA JOÃO COSTA LTDA, que trata da locação do imóvel onde 

encontra-se instalado o Núcleo de Apoio Operacional de Palhoça/SC, subordinado a esta Administração Executiva 

Regional. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº027/FUNAI/ADR CWB, de 27.06.2008, publicada na Separata do Boletim 

de Serviço da FUNAI nº 09-15 de 08.08.2008. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

                                  Administrador Regional    

PORTARIA Nº 13/FUNAI/AER-CWB, de 19 de junho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA-PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP. De 17.03.93 e Portaria nº1272/PRES, de 13.12.2002, 

R E S O L V E :   

Art. 1º Delegar competência ao servidor MARCOS ANTONIO MENEGOTTO, ocupante do cargo de 

Motorista, NI-S.III, matrícula SIAPE 0446250, e em seus impedimentos, o servidor CÉZAR AUGUSTO STEIN, ocupante 

do cargo de Engenheiro Agrônomo, NS-S.III, matrícula SIAPE 0444967, para atuar como fiscal do contrato nº 114/2008, 

celebrado com a empresa CONCITEC Construções Ltda – CNPJ – 07.068.815/0001-51, no período de 08.09.2008 à 

07.10.2009.  

Art. 2º Revogar a Portaria nº029/FUNAI/ADR CWB, de 29.09.2008, publicada na Separata do Boletim 

de Serviço da FUNAI nº 18-20 de 03.11.2008. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional   

 

PORTARIA Nº 01/FUNAI/AER-ABOA, de 22 de junho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINITRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE ÁGUA 

BOA-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/FUNAI/PP/93 e 1272/PRES/2002, 

R E S O L V E :  



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 06.07.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 12 Junho - 2009 

  14 

Art. 1º Delegar competência aos servidores FRANCISCO DOS SANTOS MAGALHÃES, Técnico de 

Indigenismo NI-S.III, matrícula nº 1048005 e, em seus impedimentos, ELZA DAS DORES RODRIGUES FERREIRA, 

Auxiliar de Ensino NA-S.III, matrícula 0446233, para fiscalizarem o Contrato nº 94/2009, referente a contratação de 

empresa especializada no fornecimento de combustíveis e derivados de petróleo no âmbito desta Administração Executiva 

Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NILVANDA FERREIRA DA SILVA 

Administradora Regional Substituta 

PORTARIA Nº 03/FUNAI/AER-BAU, de 22 de junho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE BAURU-SP, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO, no uso de suas atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria nº 233/FUNAI/PP/93, de 17 de março de 1993,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora RIBEIRUDES FRANCELY GOMES VALIM, Assistente Administrativo NI-

S.III, matrícula nº 0446749, para substituir o Chefe do Serviço de Administração, código DAS 101.1, desta Administração 

Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AMAURY VIEIRA 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 14/FUNAI/AER-CWB, de 22 de junho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA-PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/FUNAI/PP/93 de 17.03.1993 e a Portaria nº 1272/PRES, de 13.12.2002,  

R E S O L V E :   

Art. 1º Delegar competência aos servidores ANTÔNIO NOBRE DA SILVA, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, NI-S.III matrícula SIAPE 0443004, e em seus impedimentos, o servidor JOÃO LUIZ SERPA 

SILVÉRIO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula SIAPE 0444187, para fiscalizar o contrato 

nº 156/2008, da empresa POSTO ALTO DA XV LTDA, CNPJ nº 03.484.328/0001-19, no período de 08.10.2008 à 

07.11.2009, referente ao fornecimento de combustíveis(gasolina comum, álcool hidratado e óleo diesel), para atendimento a 

Administração Executiva Regional de Curitiba. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº032/FUNAI/ADR CWB, de 20.10.2008, publicada no Boletim de Serviço da 

FUNAI nº 20 de 05.11.2008. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 15/FUNAI/AER-CWB, de 22 de junho de 2009. 

 O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA-PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/FUNAI/PP/93 de 17.03.1993 e a Portaria nº 1272/PRES, de 13.12.2002. 

R E S O L V E :   



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 06.07.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 12 Junho - 2009 

  15 

Art. 1º Delegar competência ao servidor JOÃO LUIZ SERPA SILVÉRIO, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula SIAPE 0444187, e em seus impedimentos, o servidor LUIZ OMAR 

CORRÊA, ocupante do cargo de Administrador, NS-S.III, matrícula SIAPE 0443566, para fiscalizarem o contrato nº 

187/2008, da empresa NC TURISMO LTDA – ME, referente ao fornecimento de passagens terrestre no âmbito nacional, 

no âmbito desta Administração Executiva Regional, no período de 05.11.08 a 04.11.2009. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº035/FUNAI/ADR CWB, de 05.11.2008, publicada no Boletim de Serviço da 

FUNAI nº 21 de 20.11.2008. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Executivo Regional 

PORTARIA Nº 16/FUNAI/AER-CWB, de 22 de junho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA-PR, da Fundação Nacional do Índio - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 

nº 233/FUNAI/PP/93 de 17.03.1993 e a Portaria nº 1272/PRES, de 13.12.2002. 

R E S O L V E :   

Art.1º Delega competência ao servidor JOÃO LUIZ SERPA SILVÉRIO, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula SIAPE 0444187 e em seus impedimentos LUIZ OMAR CORRÊA, ocupante do cargo 

de Administrador, NS-S.III, matrícula SIAPE 0443566, para fiscalizarem o contrato nº 188/2008, da empresa LE SOLEIL 

TURISMO LTDA - ME, referente ao fornecimento de passagens aérea no âmbito nacional e internacional, no âmbito desta 

Administração Executiva Regional, no período de 05.11.2008 a 04.11.2009. 

Art.2º Revogar a Portaria nº036/FUNAI/ADR CWB, de 05.11.2008, publicada no Boletim de Serviço da 

FUNAI nº 21 de 20.11.2008. 

Art.3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 17/FUNAI/AER-CWB, de 22 de junho de 2.009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA-PR, da Fundação Nacional do Índio - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 

nº 233/PP. De 17.03.93 e Portaria nº1272/PRES, de 13.12.2002. 

R E S O L V E :   

Art. 1º Delegar competência a servidora, LUIZ OMAR CORRÊA ocupante do cargo de Administrador, 

NS-S.III, matrícula SIAPE 0443566, e em seus impedimentos, a servidor LUIS MARTINS ocupante do cargo de Técnico 

em Agricultura e Pecuária, NI-S.III, matrícula SIAPE 0444429, para fiscalizarem o contrato nº 082/2004, no período de 

01.10.2008 à 30.09.2009, celebrado com MARIA DO ROCIO BARLETTA DA GAMA E SILVA FERREIRA, que trata 

da locação do imóvel onde encontra-se instalado o Núcleo de Apoio Operacional de Paranaguá/PR, subordinado a esta 

Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº037/FUNAI/ADR CWB, de 10.11.2008, publicada no Boletim de Serviço da 

FUNAI nº 21 de 20.11.2008. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

 

PORTARIA Nº 12/FUNAI/AER-MAO, de 22 de junho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO, no uso de suas atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria PP nº 233/93 de 17.03.93 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 06.07.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 12 Junho - 2009 

  16 

Art. 1º Delegar competência ao servidor SEVERINO ANTONIO PEREIRA, ocupante do cargo de 

Motorista NI-S.III, matrícula nº 0713930, e nos seus impedimentos ao servidor ARMANDO LUIZ CALHEIROS MILON, 

ocupante do cargo de Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0446428, para fiscalizarem o contrato nº 93/2009, 

referente ao Processo nº 08769.000025/2009-DV, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio – FUNAI e a empresa 

Jaks Serviços Comércio e Representação Ltda, para prestação terceirizada de serviços de limpeza, conservação e 

higienização a realizar-se no prédio da sede desta Administração, incluindo os materiais de limpeza necessários a execução 

dos serviços. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDGAR FERNANDES RODRIGUES 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 04FUNAI/AER-CLD, de 23 de junho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

COLÍDER-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor SEBASTIÃO MARTINS, Técnico em Agricultura e Pecuária, 

nível NI-S.III, matrícula nº 0447072, e, em seus impedimentos, a servidora ELIZABETE SANTOS DE ARAUJO, 

Desenhista, nível NI-S.III, matrícula nº 0445720, para fiscalizarem o contrato nº 071/2009, referente à contratação da 

empresa MWF Construtora e Administradora de Serviços Ltda, CNPJ 04.406.889/0001-62, relativo ao serviço de Apoio 

Administrativo para a sede da Administração Executiva Regional da FUNAI em Colíder-MT 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MEGARON TXUCARRAMÃE 

Administrador Regional  

PORTARIA  Nº 11/FUNAI/AER-CPC, de 25 de junho  de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CHAPECÓ-SC, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria 233/FUNAI/PP/93 e a Portaria 1272/PRES/2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor ARY PALIANO ocupante do cargo de Artífice, matrícula nº 

0444977, e em seus impedimentos o servidor EDISIO LEITE RIBEIRO, ocupante do cargo de Radiotelegrafista, matrícula  

nº 0445224, para fiscalizarem o contrato  nº 089/2009, com a empresa  Antonio Slivinski. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO BATISTA OSELAME 

Administrador Regional Substituto 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 07/FUNAI/AER-GVR, de 30 de junho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

GOVERNADOR VALADARES-MG, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - FUNAI no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Portaria PP nº 233/93, de l7 de março de l993, e tendo em vista o que consta no Memo n°132/PIN 

Tupiniquim de 29.06.09, 

R E S O L V E :  



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 06.07.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 12 Junho - 2009 

  17 

Art. 1º Designar o servidor PEDRO BALBINO FERREIRA, ocupante do cargo de Técnico Agrícola e 

Pecuária, NI-S.III, matrícula 0445140, do quadro de pessoal desta Fundação, para substituir o chefe do Posto Indígena 

Tupiniquim, DAS.101.1,  jurisdicionado a esta Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

MANOEL JOSÉ DA ROCHA FILHO 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 13/FUNAI/AER-JPA, de 30 de junho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE JOÃO 

PESSOA/PB, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria Nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora MARIA DE LOURDES MENEZES DE ALBUQUERQUE, 

matrícula nº 0445566, nível NS-S.III, CPF nº 424.286.024-20, do encargo de substituta do Chefe do Serviço de 

Administração, código DAS 101.1, jurisdicionado a esta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

PETRONIO MACHADO CAVALCANTI FILHO 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 14/FUNAI/AER-JPA, de 30 de junho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE JOÃO 

PESSOA/PB, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria Nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor ELIAS PESSOA DA SILVA, ocupante do cargo de Armazenista, nível NI-

S.III, matrícula nº 0444015, para substituir o Chefe do Serviço de Administração, código DAS101.1 da Administração 

Executiva Regional de João Pessoa/PB, nos seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

PETRONIO MACHADO CAVALCANTI FILHO 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 15/FUNAI/AER-JPA, de 30 de junho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE JOÃO 

PESSOA/PB, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria Nº 233/PP/FUNAI/93,de 17 de março de 1993,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora MARLENE DA COSTA LISBÃO, ocupante do cargo de Agente de Portaria, NI-

C-VI, matrícula nº 1094556, no Serviço de Assistência desta Administração Executiva Regional de João Pessoa/PB. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PETRONIO MACHADO CAVALCANTI FILHO 

Administrador Regional  



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 06.07.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 12 Junho - 2009 

 

 

 
5 

PORTARIA Nº 210/DAD, de 23 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor LUDE SIMIOLI JÚNIOR, Engenheiro Agrônomo, NS-S.III, 

matrícula nº 0444428, programadas para o período de 06.07.2009 a 15.07.2009, referente ao exercício de 2009, a serem 

reprogramadas para 03.11.2009 a 12.11.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor  

PORTARIA Nº 212/DAD, de 24 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora ÂNGELA MARIA CLERICUZI, Assistente Administrativo, NI-

S.III, matrícula nº 0445927, programadas para o período de 29.06.2009 a 13.07.2009, referente ao exercício de 2009, a 

serem reprogramadas para 25.11.2009 a 09.12.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor  

PORTARIA Nº 213/DAD, de 24 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor NACOÇA PIO CINTA LARGA, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-

S.IIII, matrícula nº 0447146, programadas para o período de 06.07.2009 a 04.08.2009, referente ao exercício de 2009, a 

serem reprogramadas para 07.12.2009 a 05.01.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor  

PORTARIA Nº 214/ DAD, de 24 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora MARLINDA CUESTA TELES, Assistente Administrativo, NI-

S.III, matrícula nº 0446379, programadas para o período de 01.07.2009 a 30.07.2009, referente ao exercício de 2008, a 

serem reprogramadas para 25.11.2009 a 24.12.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor  



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 06.07.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 12 Junho - 2009 

 

 

 
6 

PORTARIA Nº 215/DAD, de 24 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor MARCELO ROBERTO ZENI, Procurador Federal, matrícula nº 

1286150, programadas para o período de 12.07.2009 a 31.07.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas 

para 09.11.2009 a 28.11.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor  

PORTARIA Nº 216/DAD, de 24 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora DANIELLE COSTA CASTRO, Assistente Técnica, matrícula nº 

1336528, programadas para o período de 15.07.2009 a 24.07.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas 

para 05.08.2009 a 14.08.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor  

PORTARIA Nº 217/DAD, de 25 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor CRISTOVÃO MARQUES DA SILVA, Chefe de Serviço, matrícula 

nº 1346031, programadas para o período de 13.07.2009 a 11.08.2009, referente ao exercício de 2009, a serem 

reprogramadas para 28.12.2009 a 26.01.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor  

PORTARIA Nº 218/DAD, de 25 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora ELIANE DE JESUS ARAÚJO DA SILVA, Programadora 

Educacional, NS-S.III, matrícula nº 0446199, programadas para o período de 14.07.2009 a 28.07.2009, referente ao 

exercício de 2009, a serem reprogramadas para 21.08.2009 a 04.09.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor  



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 06.07.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 12 Junho - 2009 

 

 

 
7 

PORTARIA Nº 219/DAD, de 25 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor JOSÉ REIMER JÚNIOR, Assistente Administrativo, NI-S.III, 

matrícula nº 0444262, programadas para o período de 13.07.2009 a 11.08.2009, referente ao exercício de 2009, a serem 

reprogramadas para 03.08.2009 a 01.09.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor  

PORTARIA Nº 220/DAD, de 25 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 23.06.2009, as férias do 

servidor MAURILTON PEREIRA VASCONCELOS, Motorista, NI-S.III, matrícula nº 0446952, programadas para o 

período de 22.06.2009 a 06.07.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 13.07.2009 a 26.07.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor  

PORTARIA Nº 221/DAD, de 25 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 18.06.2009, as férias da 

servidora ANA NÉRI SANTOS DE SOUZA, Professora de 1º Grau, NI-S.III, matrícula nº 0446078, programadas para o 

período de 15.06.2009 a 14.07.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 21.12.2009 a 16.01.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor  

PORTARIA Nº 222/DAD, de 25 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA, Presidente, matrícula 

nº 0672478, programadas para o período de 06.07.2009 a 15.07.2009, referente ao exercício de 2009, a serem 

reprogramadas para 05.10.2009 a 14.10.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor  



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 06.07.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 12 Junho - 2009 

 

 

 
8 

PORTARIA Nº 223/DAD, de 25 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 25.06.2009, as férias do servidor 

ANDRÉ RAIMUNDO FERREIRA RAMOS, Técnico de Indigenismo, NI-S.III, matrícula nº 0446539, programadas para o 

período de 15.06.2009 a 29.06.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 02.07.2009 a 06.07.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor  

PORTARIA Nº 224/DAD, de 25 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor TARCÍSIO MOREIRA DE MESQUITA, Radiotelegrafista, NI-

S.III, matrícula nº 0446633, programadas para o período de 06.07.2009 a 15.07.2009, referente ao exercício de 2009, a 

serem reprogramadas para 28.12.2009 a 06.01.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor  

PORTARIA Nº 225/DAD, de 25 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor JOSÉ ANTÔNIO DE SÁ, Engenheiro, NS-A.IV, matrícula nº 

1475097, programadas para o período de 25.06.2009 a 04.07.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas 

para 18.02.2010 a 27.02.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor  

PORTARIA Nº 226/DAD, de 25 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora HARLANE ARAÚJO DE MAGALHÃES, Administradora, NS-

A.IV, matrícula nº 1478711, programadas para o período de 20.07.2009 a 29.07.2009, referente ao exercício de 2009, a 

serem reprogramadas para 10.12.2009 a 19.12.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor  



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 06.07.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 12 Junho - 2009 

 

 

 
9 

PORTARIA Nº 227/DAD, de 29 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor ALVINO JOSÉ LEITE, Agente Administrativo, NI-S.III, matrícula 

nº 0160377, programadas para o período de 06.07.2009 a 25.07.2009, referente ao exercício de 2008, a serem 

reprogramadas para 30.11.2009 a 19.12.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor  

PORTARIA Nº 228/DAD, de 29 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora RENATA CURCIO VALENTE, Economista, NS-A.III, matrícula 

nº 1475081, programadas para o período de 13.07.2009 a 22.07.2009, referente ao exercício de 2009, a serem 

reprogramadas para 31.12.2009 a 09.01.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor  

PORTARIA Nº 229/DAD, de 29 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 23.06.2009, as férias da 

servidora CLEUNICE ALVES MANSUR, Técnica de Contabilidade, NI-S.III, matrícula nº 0447016, programadas para o 

período de 22.06.2009 a 21.07.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 13.07.2009 a 10.08.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor  

PORTARIA Nº 230/DAD, de 29 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor ARMANDO SOARES FILHO, Técnico de Indigenismo, NI-S.III, 

matrícula nº 0447780, programadas para o período de 01.07.2009 a 30.07.2009, referente ao exercício de 2009, a serem 

reprogramadas para 10.08.2009 a 08.09.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor  



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 06.07.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 12 Junho - 2009 

 

 

 
10 

PORTARIA Nº 231/DAD, de 29 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor MÁRCIO CARLOS VIEIRA BARROS, Programador Educacional, 

NS-A.I, matrícula nº 6445738, programadas para o período de 06.07.2009 a 04.08.2009, referente ao exercício de 2009, a 

serem reprogramadas para 28.12.2009 a 26.01.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor  

PORTARIA Nº 232/DAD, de 29 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora MARIA DAS GRAÇAS ARAÚJO MONTEIRO, Auxiliar 

Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0445313, programadas para o período de 15.07.2009 a 03.08.2009, referente ao 

exercício de 2009, a serem reprogramadas para 17.08.2009 a 05.09.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor  

PORTARIA Nº 233/DAD, de 29 de junho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora TÂNIA MARTINS VÉRAS SANTOS, Técnica de Contabilidade, 

NI-S.III, matrícula nº 0443290, programadas para o período de 06.07.2009 a 15.07.2009, referente ao exercício de 2009, a 

serem reprogramadas para 31.08.2009 a 09.09.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor  


	bol12dadCapabol12
	bol12pa
	bol12dad

